CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Francisco Beltrão - Estado do Paranâ

ATA No O2OI2O23 DA VIGÉSIMA REUNÉO DA COUISSÃO DE REDAÇÃO E JUSTIÇA DE 2023.

Aos quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e dez minutos,

no plenário da Câmara Municipal de Francisco Beltrão, foi declarada aberta a vigésima reunião

ordinária da Comissão de Redação e Justiça, com a graça de Deus e pela grandeza da Pátria.

O Presidente da comissão iniciou a reunião dando início à discussão da ata da décima nona reunião

ordinária desta comissão. Não havendo maniÍestaçôes por parte dos presentes, o Presidente encerou

a discussâo e submeteu a ata à votação. A ata da 19a reunião ordinária da Comissão de Redação e

Justiça foi aprovada por unanimidade, com os votos favoráveis dos vereadores presentes. O Senhor

Secretário foi solicitado a rcalizat a leitura sumária do expediente, que continha os seguintes itens;

Projeto de Lei no 038/2023 do Executivo, que dispõe sobre a criação do Fundo Aeroportuário Municipal

e dá outras providências. Projeto de Lei n" 039/2023 do Executivo, quê institui o Programa "Nossa

Gente Mais Tech" no município de Francisco Beltrão e dá outras providências. Emenda Modificativa

no 112023 ao Projeto de Lei no 01412023 do Legislativo, alterando a redação do parágrafo segundo do

artigo primeiro do projeto de lei. Emenda Aditiva no O1l2O13 ao Projeto de Lei no 01612O23 do

Legislativo, estabelecendo normas gerais sobre a segurança escolar nas escolas municipais de

Francisco Beltrão. Após a leitura do expediente e dos projetos em pauta, o Presidente abriu a

discussão sobre o Projeto de Lei no 038/2023 do Executivo- Não havendo manifestações, o Presidente

concedeu â palavra ao relator, que aprêsentou seu parecer favorávêl ao projeto. O Secretário também

manifestou seu voto favorável. Com as manifestaçóes favoráveis do relator e do Secretário, o Projeto

de Lei no 03812023 do Executivo foi considerado aprovado por unanimidade. Da mesma Íorma, o

Projeto de Lei no 039/2023 do Executivo foi discutido e recebeu parecer favorável do relator e do

Secretário, sendo aprovado por unanimidade. Em seguida, a Emenda Modificativa n" 0112023 ao

Projêto dê L.ei n' 0'1412023 do Legislativo foi debatida. O relator apresentou seu parecer favorável à

emenda, destacando sua conformidade com os princípios legais e constitucionais. O Secretário

também emitiu seu voto favorável. A Emenda Modificativa no 0112023 foi aprovada por unanimidade.

A Emenda Aditiva no O1l2O13 ao Pro.leto de Lei no 01612023 do Legislativo também foi discutida. O

relator apresentou parecer favorável, ressaltando sua concordância com os princÍpios jurídicos e a

técnica legisl

unanimidade

ativa. O Secretário também votou a favor. A Emenda Aditiva no 01120

Página r de 2
Câmara Municipal de Francisco Êleltrão

Rua TeneÍü€ CaÍnargo, 2173 - Cenro - FÍancisco Beltdo - Parará
Fone (46) 260 I -041 0

i aprovada por

,/'

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Francisco Beltráo - Estado do Paraná

Esgotados os itens da pauta, o Presidente agradeceu a presença dos membros da Comissão de

Redação e Justiça e declarou encenada a presente reunião às quatoze horas e quinze minúos que

segue assinada los membros da Comissão Permanente dê Redação e Justiça.

(
EMILIANO

RELATOR

Pàeinn2 &2
Câmara Municipal de Frâncisco Beltrào

Rua Tcn€nle CamârBo. 2173 - Centro - FÍarcisco BeltÍáo - Pffaná
Fone (46) 2601-0410